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当年度
Ⅰ 資産の部

1 流動資産
現金預金 23,786,661
未収入金 145,700
貯蔵品 1,616,070
前払費用 29,630,122
その他流動資産 932,290

　　　流動資産合計 56,110,843
2 固定資産

(1) 基本財産
土地 85,320,120
建物 188,871,473
建物減価償却累計額 -149,570,472
減価償却引当資産 149,570,472
投資有価証券 99,997,333
信託預金 0
定期預金 1,911,194

　　　基本財産合計 376,100,120
(2) 特定資産

事業推進基金 660,097,892
選手権大会各種基金 361,091,678
選抜大会各種基金 140,872,851
佐伯記念国際交流基金 80,710,404
減価償却引当資産 217,361,690
退職給付引当資産 27,417,000

　　　特定資産合計 1,487,551,515
(3) その他の固定資産

建物付属設備 222,425,170
建物付属設備減価償却累計額 -193,784,342
構築物 15,537,052
構築物減価償却累計額 -14,675,193
車両運搬具 10,000
什器備品 10,757,275
什器備品減価償却累計額 -8,902,155
電話加入権 80,000
長期貸付金 0

　　　その他の固定資産合計 31,447,807
　　　固 定 資 産 合 計 1,895,099,442
　　　資　 産　 合　 計 1,951,210,285

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払費用 1,177,398
未払消費税等 3,774,400
賞与引当金 3,824,360
その他流動負債 1,612,323

　　　流動負債合計 10,388,481
2 固定負債

退職給付引当金 27,417,000
　　　固定負債合計 27,417,000
　　　負　債　合　計 37,805,481

Ⅲ 正味財産の部

一般正味財産 1,913,404,804

（うち基本財産への充当額） （ 376,100,120 )

（うち特定資産への充当額） （ 1,460,134,515 )

　　　正味財産合計 1,913,404,804

　　　負債及び正味財産合計 1,951,210,285

貸　　借　　対　　照　　表
平成19年 ３月31日現在

科　　　目
（ 単位 ： 円 ）



（単位 ： 円）

金　　額
Ⅰ

1
(1) 経常収益

① 基本財産運用益 2,121,793
② 特定資産運用益 9,006,749
③ 受取会費 23,460,000
④ 事業収益 686,866,423

選手権大会収益 ( 446,329,026 )
選抜大会収益 ( 212,279,589 )
配布品等収益 ( 28,257,808 )

⑤ 受取助成金 7,219,721
⑥ 受取寄付金 3,000,000
⑦ 雑収益 1,537,181

経常収益計 733,211,867
(2) 経常費用

① 事業費
選手権大会費 332,147,519
選抜大会費 187,875,199
選手権大会記念事業費 1,942,376
選手権大会海外交流費 21,969,396
軟式選手権大会費 17,736,992
佐伯記念国際交流費 1,443,162
国体費 1,272,682
講習会費 8,133,501
表彰費 2,175,230
配布品等製作費 24,737,698
都道府県連盟助成金 783,116
調査費 777,742
中学・少年野球育成費 2,324,176
支払助成金 6,100,000
人件費 55,118,997
旅費交通費 9,604,230
通信運搬費 2,422,332
支払負担金 9,400,000
その他事業費 6,119,461

事業費計 692,083,809
② 管理費

人件費 17,359,218
減価償却費 7,001,942
会館維持費 14,203,812
その他管理費 11,639,532

管理費計 50,204,504
経常費用計 742,288,313

当期経常増減額 △ 9,076,446
2 経常外増減の部

(1) 経常外収益 10,000
(2) 経常外費用 26,400

当期経常外増減額 △ 16,400
当期一般正味財産増減額 △ 9,092,846
一般正味財産期首残高 1,922,497,650
一般正味財産期末残高 1,913,404,804

Ⅱ 正味財産期末残高 1,913,404,804

経常増減の部

科　　　　　　　　目
一般正味財産増減の部

正 味 財 産 増 減 計 算 書

当　　年　　度

平成18年４月１日から平成19年3月31日まで



（単位 ： 円）

Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金
現金 640,066             
定期預金 15,000,000         
普通預金 8,146,595          

未収入金 145,700             
貯蔵品 1,616,070          
前払費用 29,630,122         
その他流動資産 932,290             

流動資産合計 56,110,843         
2. 固定資産

(1) 基本財産
土地 85,320,120         
建物 39,301,001         
減価償却引当資産

投資有価証券 147,536,750       
定期預金 2,033,722          

投資有価証券 99,997,333         
定期預金 1,911,194          

基本財産合計 376,100,120       
(2) 特定資産

事業推進基金
投資有価証券 388,211,288       
信託預金 2,400,000          
定期預金 265,421,821       
普通預金 4,064,783          

選手権大会各種基金
定期預金 359,186,449       
普通預金 1,905,229          

選抜大会各種基金
定期預金 140,107,472       
普通預金 765,379             

佐伯記念国際交流基金
投資有価証券 29,984,250         
定期預金 50,000,000         
普通預金 726,154             

減価償却引当資産
投資有価証券 211,326,864       
定期預金 6,034,826          

退職給付引当資産
定期預金 27,417,000         
特定資産合計 1,487,551,515    

(３) その他の固定資産
建物付属設備 28,640,828         
構築物 861,859             
車両運搬具 10,000               
什器備品 1,855,120          
電話加入権 80,000               

その他固定資産合計 31,447,807         
固定資産合計 1,895,099,442    
資産合計 1,951,210,285      

Ⅱ 負債の部
1. 流動負債

未払費用 1,177,398          
未払消費税 3,774,400          
賞与引当金 3,824,360          
その他流動負債 1,612,323          

流動負債合計 10,388,481         
2. 固定負債

退職給付引当金 27,417,000         
固定負債合計 27,417,000         
負債合計 37,805,481           
正味財産 1,913,404,804      

財　　　産　　　目　　　録
平成19年 ３月３１日現在

科　　　　　　目 金　　　　　　額



1. 重要な会計方針

　当会計年度から「公益法人会計基準」（平成16年10月14日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁

連絡会議申合せ）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券は、満期保有を目的とする。評価方法は、償却原価法を採用している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品については、 終仕入原価法による。

(3) 有形固定資産の減価償却の方法

定率法により行っている。ただし、平成10年4月以降に取得した建物については定額法によっている。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末における退職金の連盟都合要支給額の100％を計上している。

賞与引当金

職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当会計年度負担額を計上している。

(5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(6) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 基本財産

土地 85,320,120 0 0 85,320,120

建物 188,871,473 0 0 188,871,473

建物減価償却累計額 -147,842,102 0 1,728,370 -149,570,472

減価償却引当資産 147,842,102 1,728,370 0 149,570,472

投資有価証券 72,944,398 27,052,935 0 99,997,333

信託預金 27,189,858 0 27,189,858 0

定期預金 1,774,271 136,923 0 1,911,194

小　　　計　　　 376,100,120 28,918,228 28,918,228 376,100,120

 特定資産

事業推進基金 673,419,670 0 13,321,778 660,097,892

選手権大会各種基金 332,567,105 28,524,573 0 361,091,678

選抜大会各種基金 167,619,588 136,537 26,883,274 140,872,851

佐伯記念国際交流基金 76,912,478 3,797,926 0 80,710,404

減価償却引当資産 212,399,718 4,961,972 0 217,361,690

退職給付引当資産 26,106,000 1,311,000 0 27,417,000

小　　　計　　　 1,489,024,559 38,732,008 40,205,052 1,487,551,515

合　　　計　　　 1,865,124,679 67,650,236 69,123,280 1,863,651,635

財務諸表に対する注記

科　　　目



3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
   対応する額)

 基本財産

土地 85,320,120 ―― 85,320,120 ――

建物 188,871,473 ―― 188,871,473 ――

建物減価償却累計額 -149,570,472 ―― -149,570,472 ――

減価償却引当資産 149,570,472 ―― 149,570,472 ――

投資有価証券 99,997,333 ―― 99,997,333 ――

定期預金 1,911,194 ―― 1,911,194 ――

小　　　計　　　 376,100,120 ―― 376,100,120 ――

 特定資産

事業推進基金 660,097,892 ―― 660,097,892 ――

選手権大会各種基金 361,091,678 ―― 361,091,678 ――

選抜大会各種基金 140,872,851 ―― 140,872,851 ――

佐伯記念国際交流基金 80,710,404 ―― 80,710,404 ――

減価償却引当資産 217,361,690 ―― 217,361,690 ――

退職給付引当資産 27,417,000 ―― 27,417,000 27,417,000

小　　　計　　　 1,487,551,515 ―― 1,487,551,515 27,417,000

合　　　計　　　 1,863,651,635 ―― 1,863,651,635 27,417,000

4. 担保に供している資産

該当なし

5. 保証債務等の偶発債務

該当なし

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

帳簿残高 時　　価 評価損益

国 　　　債 40,002,600 40,025,000 22,400

地　方　債 331,649,740 330,967,000 -682,740

社　債　等 505,404,145 504,662,170 -741,975

合　　　計　　　 877,056,485 875,654,170 -1,402,315

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

助成金

軟式選手権大会助成金  全日本軟式野球連盟 0 1,000,000 1,000,000 0 ――

国体費助成金 日本体育協会 0 505,435 505,435 0 ――

その他助成金 朝日放送 0 2,857,143 2,857,143 0 ――

その他助成金 毎日放送 0 2,857,143 2,857,143 0 ――

合　　　計　　　 0 7,219,721 7,219,721 0

補助金等の名称

科　　　目

科　　　目



8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

9. 関連当事者との取引の内容

該当なし

10.重要な後発事象

該当なし

11.その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

当会計年度から選手権、選抜両全国大会の決算を当連盟に帰属させている。



（ 単位 ： 円 ）

決　算　額

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入の部

① 基本財産運用収入 〔 1,879,030 〕

② 特定資産運用収入 〔 9,348,347 〕

③ 会 費 収 入 〔 23,460,000 〕

④ 事 業 収 入 〔 686,866,423 〕

選手権大会収入 446,329,026

選抜大会収入 212,279,589

配布品等収入 28,257,808

⑤ 助成金収入 〔 7,219,721 〕

⑥ 寄付金収入 〔 3,000,000 〕

⑦ 雑  収  入 〔 775,276 〕

　　事業活動収入　 計 732,548,797

2 事業活動支出の部

① 事業費支出 〔 687,817,651 〕

選手権大会費 332,147,519

選抜大会費 187,875,199

選手権大会記念事業費 1,942,376

選手権大会海外交流費 21,969,396

選抜大会記念事業費 0

選抜大会海外交流費 0

軟式選手権大会費 17,736,992

佐伯記念国際交流費 1,443,162

国体費 1,259,182

講習会費 8,133,501

表彰費 2,078,250

配布品等製作費 24,528,972

都道府県連盟助成金 783,116

調査費 777,742

中学・少年野球育成費 2,324,176

助成金 6,100,000

人件費 51,259,747

旅費交通費 9,604,230

通信運搬費 2,421,737

負担金 9,400,000

その他事業費 6,032,354

② 管理費支出 〔 41,877,195 〕

人件費 16,083,108

会館維持費 14,203,812

その他管理費 11,590,275

　　事業活動支出　 計 729,694,846

　　事業活動収支差額 2,853,951

至　 平成19年 ３月31日
自　 平成18年 ４月 １日

収　　支　　計　　算　　書

科　　　目



決　算　額科　　　目

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入の部

① 基本財産取崩収入 〔 29,649,167 〕

信託預金 27,189,858

定期預金 2,459,309

② 特定資産取崩収入 〔 92,412,762 〕

事業推進基金 39,140,410

選手権大会各種基金 23,911,772

選抜大会各種基金 27,056,700

佐伯記念国際交流基金 1,443,162

減価償却引当資産 440,718

退職給付引当資産 420,000

③ その他収入 〔 420,000 〕

　　投資活動収入　 計 122,481,929

2 投資活動支出の部

① 基本財産繰入支出 〔 31,134,774 〕

投資有価証券 26,504,820

減価償却引当資産 2,033,722

定期預金 2,596,232

② 特定資産繰入支出 〔 91,281,316 〕

退職給付引当資産 1,731,000

減価償却引当資産 6,034,826

事業推進基金 25,617,344

選手権大会各種基金 52,436,345

選抜大会各種基金 309,963

佐伯記念国際交流基金 5,151,838

　　投資活動支出　 計 122,416,090

　　投資活動収支差額 65,839

Ⅲ 予備費支出 0

　　当 期 収 支  差 額 2,919,790

　　前期繰越収支差額 45,010,862

　　次期繰越収支差額 47,930,652



1. 資金の範囲

資金の範囲は、現金預金、未収入金、前払費用、その他流動資産（立替金等）、

未払費用、未払消費税、及びその他流動負債（預り金等）を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記２に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科　　目 前期末残高  当期末残高

 現金預金 40,346,560        23,786,661        

 未収入金 1,529,212          145,700            

 前払費用 230                  29,630,122        

 その他流動資産 6,786,587          932,290            

合　　計 48,662,589        54,494,773        

 未払費用 377,220            1,177,398          

 未払消費税 1,658,600          3,774,400          

 その他流動負債 1,615,907          1,612,323          

合　　計 3,651,727          6,564,121          

次期繰越収支差額 45,010,862        47,930,652        

収支計算書に対する注記
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